[image: image1.jpg]CARINGO):

[image: image2.wmf]
[image: image1.jpg]

Edital de Concurso Público Nº 002/2009, 30 de abril de 2009.

A  PREFEITa MUNICIPAL DE CAXINGÓ, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais faz saber da retificação do Edital 01/2008 de 24 de abril de  2009 a seguir:

· Da modificação salarial dos cargos de Professor, conforme anexo I;

· Especificação do Conteúdo Programático para o Cargo de Auxiliar de Consultório Dentário.

ATOS MODIFICADOS:
ANEXO I – Retificação Salarial

	CARGO
	Nº

VAGAS
	LOCALIDADE
	C. HORÁRIA SEMANAL
	SALÁRIO BASE
	REQUISITO ESCOLARIDADE

	Professor educação Infantil
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ed. Física
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licientarura Plena em Ed. Física

	Professor Português
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licienciatura Plena em Português

	Professor Matemática
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licienciatura Plena em Matemática

	Professor Ciências
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licienciatura Plena em Biologia

	Professor Inglês
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licienciatura em Letras Inglês

	Professor Artes
	01
	Caxingó
	20 horas
	708,00*
	Licienciatura Plena em Artes

	Professor Ed. Infantil
	01
	Entre Catinga
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Entre Catinga
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Alto dos Borges
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Jacobina
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ed. Infantil
	01
	Carreiras
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Educação Fundamental
	01
	Carreiras
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ed. Física
	01
	Cajazeiras de Baixo
	20 horas
	708,00*
	Licientarura Plena em Ed. Física

	Professor Ed. Infantil
	01
	Cajazeiras de Baixo
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Cajazeiras de Baixo
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Paulicéia
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ed. Infantil
	01
	Gangorra
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Gangorra
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Picos
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Mucambo
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Trapiá
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Barro
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor  Ed. Infantil
	01
	Taboquinha
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Taboquinha
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Tourada
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Ema
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Cedro
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ed. Infantil
	01
	Alegre da Ema
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	Baixa Fria
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

	Professor Ensino Fundamental
	01
	São Caetano II
	20 horas
	708,00*
	Normal Superior, Pedagogia e/ou Normal Médio

*Nível Médio o salário será de R$482,00
ANEXO II - DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTÁRIO
LÍNGUA PORTUGUESA

(COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO)

Interpretação de texto; Concordância Verbal; Concordância Nominal; Regência Verbal; Colocação Pronominal: Próclise, Ênclise e Mesóclise; Crase; Verbos; Pontuação; Classes de Palavras; Ortografia; Processo de formação de palavras; Encontros Vocálicos e Consonantais; Acentuação Gráfica.
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Legislação da Saúde: Constituição Federal de 1988 (Título VIII – capítulo II – Seção II); Norma Operacional Básica do  Sistema Único de Saúde – NOB-SUS/1996; Norma Operacional  da Assistência à Saúde – NOAS – SUS/2001. Processo Saúde Doença. Principais doenças infecciosas de interesse odontológico. Prevenção e controle de infecção cruzada em odontologia. Atribuições do ACD. Educação em saúde bucal. Noções básicas em: Anatomia Dentária, Radiografia, Instrumental odontológico, Desinfecção e esterilização em consultório dentário e Flúor. Ética profissional.

PARAGRAFO ÚNICO: As modificações realizadas no Edital 01 de 24 de Abril de 2009 deve-se a informação incorreta do valores de salários dos professores, assim como a ausência do Conteúdo Programático do cargo de Auxiliar de Consultório Dentário.

Caxingó(PI), 30 de abril de 2009.
Hermenegilda Brito de Menezes
Prefeita Municipal